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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá soudržností betonových vrstev při cyklickém

zatěžování teplotou. V práci je popsána problematika soudržnosti betonu se zaměřením

na teplotní namáhání spoje dvou betonových vrstev. V druhé části této práce je detailně

popsán experiment od výroby vzorků, slepení vzorků polymer cementem, provedení

zkoušky cyklickým namáháním teplotou, mechanické zkoušky vzorků a následné

vyhodnocení. Vzorky byly vyráběny ve dvou variantách, a to konkrétně s hladkým a

s předem definovaným drsným povrchem.

Výsledkem experimentu je vyhodnocení vlivu cyklického zatěžování teplotou na

soudržnost betonových vrstev. Dále bylo vyhodnoceno, jaký vliv bude mít drsný povrch

vzorků na soudržnost betonových vrstev po cyklickém zatěžování teplotou.

KLÍČOVÁ SLOVA

beton, soudržnost betonových vrstev, spoj betonových vrstev, cyklické namáhání

teplotou, polymer cement, chemická soudržnost, mechanická soudržnost, smykový

zámek
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the effect of cyclic thermal loading on concrete-

to-concrete bond. The thesis describes the concrete-to-concrete bond with focus on the

effect of the thermal stress on the two concrete layers joint. In the second part of this

thesis is described in detail an experiment from production samples, bonding samples

with polymer cement, cycling thermal loading, mechanical testing and evaluation of

results. Concrete samples were produced in two variants. The first variant was produced

with a smooth surface and the second variant was produced with a defined rough surface.

The result of the experiment is the evaluation of the influence of cyclic loading on

concrete-to-concrete bond and the evaluation of the rough surface on concrete-to-concrete

bond after thermal cycling loading.

KEYWORDS

concrete, concrete-to-concrete bond, bonding of concrete layers, cyclic thermal

loading, polymer cement, chemical adhesion, mechanical adhesion, shear lock
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1 Úvod
Každý den je na stavbách řešena situace, kdy je potřeba zajistit soudržnost

betonových vrstev, tedy spolupůsobení vyzrálého a čerstvého betonu, a to zejména

z důvodu, aby nedocházelo k poruchám v těchto rizikových místech. Je velmi důležité

provést spoj jako spolehlivý a trvalý, především pokud se jedná o nosnou konstrukci.

Obrázek 1-1 – a) Lepení na betonový podklad b) prefabrikovná konstrukce – filigránové dílce [1] c) pracovní spára,
následující betonáž proběhne na vyzrálý beton [2]

V praxi je tak potřeba se tímto tématem zabývat zejména v následujících případech:

Při opravách betonových konstrukcí je jedním z nejdůležitějších úkolů zajistit

spolupůsobení starého betonu s novým betonem. U železobetonových konstrukcí je pak

velmi důležité, aby konstrukce působila jako jeden monolit a byla schopna roznášet napětí

stejně jako v původním návrhu.

Při spojování prefabrikovaných dílců musí být dílce kvalitně spojené, aby zajistily

potřebnou únosnost (obr. č. 1-1-b).

Při realizaci lepení dlaždic nebo betonových dílců na betonový podklad, většinou se

používá lepidlo na bázi pryskyřice, ale lze využít materiálů na bázi cementu (obr. č. 1-1-a).

Při technologických přestávkách, které jsou nevyhnutelné při betonáži do konstrukcí

velkých rozměrů (obr. č. 1-1-c),

Jako simulace betonových vrstev byly vytvořeny betonové destičky, které se

následně spojovaly polymer cementem. Polymer cement vykazuje daleko větší odolnost
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vůči teplotním změnám [3] [4]. Jednou z největších nevýhod polymer cementu je pak

jeho cena, která je několikrát vyšší než u běžné cementové malty. Na druhou stranu mezi

hlavní výhody polymer cementu patří široká škála různých druhů polymeru s určitými

vlastnostmi. Je tedy možné zvolit takový polymer, aby za určitých podmínek bylo

zajištěno optimálních vlastností betonových konstrukcí.
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2 Motivace
Většina stavebních prací je vystavena měnícím se klimatickým podmínkám, a proto

se jako jedna z hlavních příčin poškození soudržnosti betonových vrstev, jeví zatížení

teplotou. Z tohoto důvodu byl v rámci bakalářské práce vyšetřován vliv cyklického

zatěžování teplotou na soudržnost betonových vrstev různého stáří.

Mezi dílčí cíle této bakalářské práce patřilo vyrobit vlastní třívrstvé vzorky se střední

vrstvou polymer cementu. Následně provést zkoušku cyklickým namáháním a vyhodnotit

výsledky po mechanické zkoušce.

Dalším důležitým cílem této bakalářské práce bylo porovnat vliv cyklického

zatěžování teplotou na soudržnost betonových vrstev na vzorcích s hladkým povrchem a

s předem definovaným drsným povrchem. A následně vyhodnotit jaký vliv bude mít

rozdílná drsnost na soudržnost betonových vrstev, po cyklickém zatěžování teplotou.
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3 Teoretická část
Hlavním tématem této práce je soudržnost betonových vrstev se zaměřením na vliv

teplotních změn. V teoretické části práce je rozebrána podstata soudržnosti betonových

vrstev a podmínky, které ji ovlivňují. Podrobně je rozebrán vliv teploty na soudržnost

betonových vrstev

Hlavní parametry, které ovlivňují soudržnost betonových vrstev, jsou: drsnost

rozhraní, čistota povrchu, pevnost a kvalita betonu, excentricita zatížení, procento

vyztužení v místě spoje a stav vazby vrstev před zkouškou.

3.1 Soudržnost betonových vrstev

Při snaze o zajištění soudržnosti betonových vrstev je třeba vzít v úvahu přenos

zatížení přes jejich rozhraní. Pokud jsou tyto betonové vrstvy jiného stáří, tedy v případě

že se betonovalo na již vyzrálý beton, je zapotřebí zajistit perfektní spolupůsobení

betonových vrstev, viz obrázek 3-1. Spolupůsobení betonových vrstev je umožněno právě

díky soudržnosti.

Soudržnost je fyzikálně-mechanický jev, který se vyskytuje na rozhraní dvou

materiálů a který vede k vzájemnému spojení materiálů. Síla potřebná k rozdělení těchto

dvou materiálů se dá vyjádřit jako míra soudržnosti. Míra soudržnosti je tedy pevnost

vazby. Na rozhraní betonových vrstev může vzniknout několik různých stavů napětí

(např. smykové napětí, normálové napětí, kroucení apod.). [5]

Obrázek 3-1 - Rozhraní betonových vrstev

V kompozitních strukturách přispívají k soudržnosti hlavně tyto tři základní

faktory: přirozená adheze, přenos smykového napětí a vyztužení spoje. [5]
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Přirozená soudržnost

Přirozenou soudržnost lze dále rozdělit na mechanickou soudržnost a specifickou

soudržnost. Mechanická soudržnost využívá nerovnosti povrchu tak, že čerstvý beton

(cementová pasta) proniká do těchto nerovností a tím vytváří vazbu. Druhým typem

přirozené soudržnosti je specifická soudržnost, která zahrnuje adsorpční jevy (chemické

vazby, vodíkové vazby, Van der Waalsovy síly), elektrostatiku a difúzi.

Chemické složení dvou betonových směsí, které se mají spojit, je buď stejné nebo

velmi podobné. Mezi-částicové síly působí od okamžiku, kdy čerstvá směs přichází do

styku s existujícím betonovým prvkem. Tato skutečnost usnadňuje pronikání cementové

pasty do pórů a do nerovností betonového povrchu. Jakmile beton začne tuhnout dochází

k chemické přilnavosti, tj. k chemickým reakcím mezi složkami čerstvé betonové směsi

a nehydratovaného cementu ve starém betonu (obr. č. 3-2). Reakce, ke které dochází na

rozhraní těchto dvou vrstev, je velmi podobná reakci při spojování cementové matrice

s kamenivem v betonu. Na rozhraní betonových vrstev vzniká mezifázová tranzitní zóna.

V této zóně, jako důsledek vyššího obsahu vody, dochází k hydrataci cementových zrn.

Výsledek tohoto procesu je, že se vytváří prázdné prostory místo cementových zrn a

produkty hydratace se přesouvají do mezi-krystalového prostoru. V závislosti na

použitých přísadách se tato zóna vyznačuje menším nebo větším množstvím póreznosti.

Na okraji mezifázové tranzitní zóna vzniká propustná vrstva a reakční vrstva. Zatímco

mechanická soudržnost ovlivňuje propustnou vrstvu, tak specifická soudržnost ovlivňuje

reakční vrstvu. [5]

Obrázek 3-2 - Chemický spoj vyzrálého a čerstvého betonu [6]


[…]


povrchu nedostal polymer cement a tedy plocha, která měla být větší, byla menší.

Výsledná síla porušení je tedy menší než u vzorků s hladkým povrchem. Na obrázku č.

4-16 lze pozorovat vzduchové bublinky, které vznikly ve spoji mezi betonovými

destičkami a polymerem cementem. Tyto vzduchové bublinky zmenšovaly již zmíněnou

plochu spoje.
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Obrázek 4-16 - Vzduchové bublinky mezi betonovými destičkami a polymer cementem

Výsledky u vzorků s hladkým povrchem vyšly dle očekávání. Potvrzují trend, že

soudržnost betonových vrstev, s rostoucím počtem cyklického namáhání teplotou, klesá.

4.3.1 Normalizovaná plocha spoje drsného povrchu

Je tedy zapotřebí se zabývat otázkou velikosti vytvořené povrchové drsnosti a použití

správné technologie při betonáži. Aby nedošlo k situaci, kdy zdrsnění povrchu zhorší

výsledky soudržnosti betonových vrstev, která by měla být větší.

Obrázek 4-17 – Výpočet zastoupení bublinek ve spoji
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V případě, že se vzorek poruší ve spoji polymer cementu a betonové destičky. Dá se

u vzorků s drsným povrchem přepočítat síla, která by vyšla v případě dokonalého spoje.

Protože síla porušení je přímo úměrná ploše spoje.

Podle obrázku č. 4-17 lze dopočítat jakou by měly vzorky soudržnost v případě, že

by ve spoji nevznikly bublinky. Podle referenčního vzorku je 22 % povrchu spoje tvořeno

bublinkami. A tedy síla, která je potřebná k porušení vzorku je o 22 % menší než výsledná

síla, která vyšla při mechanické zkoušce. Byly přepočítány pouze vzorky, které se

necyklovaly, protože u vzorků, které se cyklovaly byl teplotou zatěžován spoj mezi

betonovou destičkou a polymer cementem, který měl oslabenou plochu. A v případě, že

by byl spoj dokonale vytvořen, poškození by bylo menší. Průměrná hodnota zatížení pro

vzorky s drsným povrchem při 0 cyklech se tedy z 2,99 kN zvýšila na 3,83 kN. Tato

hodnota je tedy vyšší než u vzorků s hladkým povrchem.
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5 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání soudržnosti spoje betonových vrstev

různého stáří. Na základě několika pokusných experimentů provedených v minulosti na

katedře betonových a zděných konstrukcí, které jsou popsány v [4] [3] a které vedly

k ověření funkčnosti přístroje na cyklické namáhání teplotou, byla snaha vytvořit v rámci

této bakalářské práce ucelený soubor vzorků s hladkým povrchem a s předem

definovaným drsným povrchem. Na jehož základě výsledků z těchto experimentů by pak

bylo možné stanovit mechanickou a chemickou soudržnost dvou různě starých

betonových vrstev.

V experimentální části byly vyrobeny destičky, spojení těchto destiček do jednoho

vzorku, cyklické zatížení vzorků teplotou, mechanická zkouška a následné vyhodnocení

výsledků. Všechny tyto cíle se podařilo splnit i přes časovou náročnost experimentu.

Jedním z dílčích cílů této bakalářské práce bylo porovnat vliv cyklického zatěžování

teplotou na soudržnost betonových vrstev na vzorcích s hladkým povrchem a s předem

definovaným drsným povrchem. Předpokladem bylo, že vzorky s předem definovaným

drsným povrchem budou vykazovat vyšší soudržnost a síla potřebná k porušení vzorku

bude právě o mechanickou soudržnost způsobenou drsností povrchu vyšší než pro vzorky

s hladkým povrchem. Výsledky experimentu tento předpoklad nepotvrzují, v rámci

vyhodnocení experimentu byla přepočítána plocha spoje vzorků s drsným povrchem.

Tyto přepočítané výsledky potvrzují předpoklad vyšší soudržnosti u vzorků s drsným

povrchem. Je tedy zapotřebí zajistit u dalších experimentů dokonalejší technologii

spojování vzorků s drsným povrchem. A to například důkladnějším vibrováním, nebo

nanesením tenké vrstvy polymer cementu na vzorek a důkladným prolitím polymer

cementu do uměle vytvořených nerovností povrchu. Dále je potřeba se zabývat profilem

drsnosti povrchu. V případě, že tento profil bude příliš malý, bude snižovat soudržnost

betonových vrstev.
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Příloha č. 1
Tabulka výsledků, počet cyklů pro jednotlivé vzorky je obsažen ve sloupci označení

vzorku, kde číslo za tečkou (např. xxx.100 – vzorky s 100 cykly) značí počet cyklů.

Označení

vzorku

Povrch

vzorků

Síla

[kN]

Typ

porušení

Fotografie

001.000 Hladký 3,94 Beton

1. strana 2. strana

101.000 Drsný 2,86 Spoj

1. strana 2. strana
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001.050 Hladký 3,83 Beton

1. strana 2. strana

101.050 Drsný 1,51 Spoj

1. strana 2. strana
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001.100 Hladký 1,95 Spoj

1. strana 2. strana

101.100 Drsný 0,92 Spoj

1. strana 2. strana
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001.200 Hladký 3,63 Beton/Spoj

1. strana 2. strana

101.200 Drsný 0,15 Spoj

1. strana 2. strana
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002.400 Hladký 2,9 Beton

1. strana 2. strana

101.400 Drsný 3,07 Beton/spoj

1. strana 2. strana

002.000 Hladký 3,32 Beton
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1. strana 2. strana

003.000 Hladký 3,11 Beton

1. strana 2. strana

102.000 Drsný 3,58 Beton

1. strana 2. strana
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103.000 Drsný 2,52

1. strana 2. strana

001.400 Hladký 0 Spoj

1. strana 2. strana