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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv cyklického zatěžování teplotou na soudržnost betonových vrstev
Jméno autora: Denis Nanič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že tato bakalářské práce obsahuje jak teoretickou (rešeršní) tak i experimentální část, řadím zadání této
práce mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně prezentoval své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce, ale ne vždy dodržoval dohodnuté
termíny konzultací. Na druhou stranu je třeba upozornit, že experimentální část práce byla velmi časově náročná a student
byl během prvního měsíce v laboratoři každý den. Celkově hodnotím jeho přístup k práci jako samostatný a průměrně
aktivní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při vypracování své bakalářské práce prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem. Vzhledem k tomu, že
součástí jeho bakalářské práce byla i experimentální část, tak se seznámil s prací v laboratoři, přípravou zkušebních vzorků
a fungováním zkušebních zařízení. Odbornou úroveň práce částečně snižuje méně přehledné a nepříliš obsáhlé
vyhodnocení výsledků experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce v pořádku s menším množstvím překlepů a chyb.
Experimentální část obsahuje větší množství fotografií, které dokládají průběh experimentu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání studijních materiálů průměrně aktivní, výběr zdrojů odpovídá praktickému zaměření bakalářské
práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání bakalářské práce patřilo k náročnějším a vyžadovalo soustavnou a časově náročnou práci v laboratoři
během celého semestru. Oceňuji proto studentovu snahu a nasazení při přípravě a provádění experimentů.
Bohužel se to trochu promítlo do teoretické části práce, které již student nevěnoval takovou pozornost.

Myslím si, že pro studenta byla práce velmi přínosná, jelikož, tak jako v životě, ne vždy všechny předpoklady
vyjdou podle našich představ a nelze se tím nechat zaskočit. Je třeba se naučit pracovat i s ne příliš povedenými
výsledky, vytvořit z nich nějaké závěry a poučit se.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2018 Podpis: